

Số: 159 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 20 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ và 04 năm thực hiện Nghị quyết số 143/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Đồng Nai về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 1744/KH-BNN-KTHT ngày 22/3/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sơ kết 05 năm thực hiện Chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ.

Thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/8/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Nghị quyết số 143/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Đồng Nai về ban hành chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

UBND tỉnh Đồng Nai xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện Chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Sơ kết đánh giá kết quả đạt được và chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục và giải quyết những kiến nghị của địa phương, doanh nghiệp, Hợp tác xã (HTX), nông dân trong thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2018-2023.

2. Yêu cầu

a) Qua sơ kết cần nêu rõ những thành tựu, kết quả đạt được, tác động tích cực và hiệu quả mang lại của chính sách về liên kết, nêu ra những bài học kinh nghiệm, những khó khăn, tồn tại, hạn chế và bất cập của chính sách hiện nay trong quá trình triển khai thực hiện để có kiến nghị đề xuất giải pháp khắc phục, kiến nghị điều chỉnh bổ sung chính sách trong giai đoạn tiếp theo thực hiện tốt.

b) Việc sơ kết thực hiện từ ở cấp huyện và đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC SƠ KẾT

1. Nội dung tổ chức Hội nghị sơ kết cấp tỉnh

a) Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về ban hành chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp và 04 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 143/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Tham luận của các sở, ngành liên quan về thúc đẩy thực hiện liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn (*Danh sách các đơn vị báo cáo tham luận đính kèm*).

2. Đối tượng tổ chức sơ kết: UBND tỉnh, UBND huyện, thành phố.

3. Thời gian và phương pháp

a) Đối với cấp huyện: Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương để lựa chọn hình thức tổ chức sơ kết phù hợp và hoàn chỉnh báo cáo sơ kết gửi về UBND tỉnh (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp).

b) Đối với cấp tỉnh:

- Hình thức tổ chức Hội nghị sơ kết;

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 7 năm 2023.

- Địa điểm: Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp các đơn vị liên quan bố trí địa điểm phù hợp.

- Thành phần tham dự:

+ Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Đại diện các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh gồm: Lãnh đạo HĐND tỉnh, Ban Kinh tế Ngân sách - HĐND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Một số đơn vị thuộc Sở), Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Giao thông vận tải, Sở Công Thương, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Đồng Nai.

+ Các cơ quan báo, đài.

+ Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; đại diện Lãnh đạo các phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn/Kinh tế.

+ Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại và nông dân tham gia liên kết.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí: 107.400.000 đồng (*Một trăm lẻ bảy triệu, bốn trăm ngàn đồng*).

- Nguồn kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động trong năm 2023 theo Quyết định số 535/QĐ-STC ngày 13/12/2022 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước - chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2023 đã được giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, địa phương hoàn chỉnh báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 về ban hành chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, 04 năm thực hiện Nghị quyết số 143/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Đồng Nai về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Chuẩn bị nội dung và các điều kiện khác phục vụ Hội nghị, in ấn tài liệu, công tác hậu cần.

c) Tổng hợp báo cáo tham luận của các sở, ngành, đơn vị, địa phương.

d) Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh, phát hành thư mời.

2. Sở Tài chính

a) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu điều chỉnh kinh phí tổ chức Hội nghị đảm bảo thời gian, tiến độ và theo đúng quy định.

b) Thẩm định kinh phí và hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

3. Các sở, ban, ngành, hội chuẩn bị nội dung, ý kiến tham luận theo phân công tại Phụ lục đính kèm, thảo luận tại Hội nghị. Thời lượng tham luận từ 07-10 phút. Các nội dung hoàn thành gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày **30/6/2023** để tổng hợp.

4. UBND các huyện, thành phố

a) Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ và 04 năm thực hiện Nghị quyết số 143/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Đồng Nai về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Báo cáo gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày **30/6/2023**.

b) Mời và bố trí phương tiện cho thành phần cấp huyện và hợp tác xã, nông dân trên địa bàn tham dự “Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ và 04 năm thực hiện Nghị quyết số 143/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Đồng Nai” do UBND tỉnh tổ chức. Số lượng: mỗi huyện, thành phố mời **15 người** đại diện hợp tác xã, nông dân tham gia liên kết tham dự.

c) Chuẩn bị nội dung thảo luận tại hội nghị về xây dựng chuỗi liên kết và các giải pháp để đẩy mạnh việc xây dựng chuỗi liên kết trong thời gian tới trên địa bàn, kiến nghị giải pháp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ và 04 năm thực hiện Nghị

quyết số 143/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Đồng Nai về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đề nghị các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như thành phần tham dự;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
 - Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, KTNS, KTN.
- (Khoa/398. Khsoket5namNd98)



Võ Văn Phi

Phụ lục
Phân công tham luận tại Hội nghị
(Kèm theo Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 20/6/2023 của UBND tỉnh)

Stt	Nội dung tham luận	Đơn vị tham luận
1	Tình hình thu hút doanh nghiệp tham gia đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, các chính sách và giải pháp thu hút.	Sở Kế hoạch và Đầu tư
2	Giải pháp nâng cao hiệu quả xúc tiến thương mại sản phẩm nông nghiệp Đồng Nai	Sở Công Thương
3	Giải pháp thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp	Sở Khoa học và Công nghệ
4	Công tác chỉ đạo, hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức đại diện của nông dân và nông dân vay vốn để tham gia chuỗi liên kết từ sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm	Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Đồng Nai
5	Giải pháp phát huy vai trò của Hội Nông dân trong việc thúc đẩy liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp	Hội Nông dân tỉnh
6	Giải pháp thu hút, vận động doanh nghiệp tham gia thực hiện liên kết trên địa bàn huyện Cẩm Mỹ	UBND huyện Cẩm Mỹ
7	Kết quả mang lại khi thực hiện dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ ca cao	Hợp tác xã Ca cao Suối Cát, huyện Xuân Lộc